
COMUNE DI BALESTRATE 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO 

 

N. 5     DEL 15-12-2021 
 

 

 
 

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Premesso 

 che il Ministero dell’Interno, con Decreto del 14/01/2020, ha ripartito ai Comuni le risorse 

previste dall’art. 30 c. 14 ter del decreto legge 30/04/2019 n. 34, convertito dalla L. n. 58/2019; 

 che la normativa prevedeva l’assegnazione ai Comuni di risorse a contributo per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento di 

barriere architettoniche; 

Rilevata la presenza di errori materiali da rimuovere nella Determinazione Sindacale n. 23 del 

10/08/2021, avente ad oggetto la nomina del RUP per gli investimenti in precedenza menzionati 

relativi ad interventi di messa in sicurezza di infrastrutture viarie 

Rilevata la necessita di procedere pertanto alla nomina del RUP, confermando, senza soluzione di 

continuità, l’incarico già conferito con la menzionata Determinazione al Geom. Gaetano Vitale;  

Viste le linee guida n. 3 di attuazione del D.Lgs 50/2016 approvate dal Consiglio dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione con Deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 che al punto 4.2.a)  recitano: “Per 

gli importi inferiori a 1.000.000,00 euro il RUP deve essere almeno in possesso di un diploma 

rilasciato da un istituto tecnico superiore di secondo grado al termine di un corso di studi 

quinquennale (es. diploma di perito industriale, perito commerciale, perito agrario, agrotecnico, 

perito edile, geometra/tecnico delle costruzioni, ecc.), in possesso di un’anzianità di servizio ed 

esperienza di almeno dieci anni nell’ambito dell’affidamento di appalti e concessioni di lavori”. 

Visto l’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede che per ogni singola procedura per 

l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto 

relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione; 

OGGETTO: NOMINA RUP  INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 

INFRASTUTTURE VIARIE 



Richiamato il comma 1, dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui l’Ufficio del RUP è 

obbligatorio e non può essere rifiutato se non per mancanza di idonei requisiti e fatto salvo quanto 

previsto dai commi 7, 9 e 11 dello stesso articolo 31; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 (Nuovo Codice dei Contratti); 

Richiamata la determinazione Sindacale n. 29 del 05/10/2021 con la quale il Geom. Vitale Gaetano è 

stato nominato responsabile della Direzione LL.PP. e Ambiente; 

Visto il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

DETERMINA 

 

1. Di Nominare, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Geom. Vitale Gaetano, Responsabile 

dell'Area Tecnica dell’Ente, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) inerente gli 

interventi di messa in sicurezza di infrastrutture viarie, dando atto che l’incarico è conferito 

senza soluzione di continuità rispetto al medesimo incarico conferito con Determinazione 

Sindacale n. 23/2021; 

2. Di Trasmettere il presente provvedimento al Tecnico incaricato al fine di poter adottare gli atti 

consequenziali alla nomina; 

3.  Di Disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo 

pretorio on-line ed in modo permanente per estratto nella sezione degli estratti dei 

provvedimenti dirigenziali, dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito nella sezione 

“Amministrazione trasparente”: -sottosezione di primo livello: “Provvedimenti”, sottosezione 

secondo livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi” ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 

D.Lgs  n° 33/2013 

4. Di comunicare i dati alla Funzione Pubblica tramite perla PA. 

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.TO    DOTT. LEONARDO LO BIUNDO 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 


